Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 303D0619-59352F05-1EB25501-E1D54A2E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PORTARIA Nº 369, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

, nomeado pela Portaria n° 1.974 de 22/11/2021, publicado no DOU de 23/11/2021,SANTO
seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais e considerando o e-mail da Coordenadoria
Geral de Assistência à Comunidade – CGAC, recebido em 04.09.2023,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o cronograma 2023/2 referente ao Edital nº 05.2023, que tornou
pública as inscrições para o acesso aos Programas Específicos de Atenção Primária: Auxílio
Alimentação, Auxílio Transporte, Auxílio Moradia, Auxílio Internet e Auxílio Material
Didático e Uniforme por meio deste Edital, destinados aos alunos do campus Cachoeiro de
Itapemirim deste Ifes, conforme o Anexo I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor-Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 303D0619-59352F05-1EB25501-E1D54A2E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Rodovia Engenheiro Fabiano Vivácqua, nº 1.568, Localidade de Morro Grande, Cachoeiro de Itapemirim - ES

(28) 3526-9038

ANEXO I DA PORTARIA Nº 369 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023

PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
EDITAL 05/2023 – Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte, Auxílio Moradia, Auxílio Internet e

Auxílio Material Didático e Uniforme

Onde lê-se:

11. CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO PARA 3ª ETAPA
[...]

ATIVIDADE PERÍODO

Divulgação do Edital
01/08/2023

Período de Inscrição no Edital dos Auxílios da Assistência Estudantil 01 a 11/08/2023

Análise socioeconômica das inscrições pelo profissional de Serviço Social
14/08 a 31/08/2023

Envio da Análise Socioeconômica dos inscritos pelo profissional de Serviço Social à equipe
local do campus 01/09/2023

Estruturação e Divulgação do Resultado Parcial pela equipe do campus 04/09/2023

Período para interposição de Recurso para o Processo de Inscrição 05 e 06/09/2023

Análise Socioeconômica dos Recursos de Inscrição pelo Profissional de Serviço Social
11 a 15/09/2023

Envio da Análise Socioeconômica dos Recursos da Inscrição pelo profissional de Serviço
Social para a equipe local do campus 18/09/2023

Estruturação e Divulgação do Resultado Final pela Equipe do campus 19/09/2023

Prazo para a entrega do número de conta bancária pelo aluno a equipe da Assistência
Estudantil do campus

Até 5 dias úteis após a
divulgação do Resultado

Final

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 303D0619-59352F05-1EB25501-E1D54A2E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Leia-se:

11. CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO PARA 3ª ETAPA
[...]
11.2.4 Link para interpor RECURSO ao resultado parcial do cronograma 3 do Edital 01/2023  do IFES –
campus Cachoeiro de Itapemirim: https://forms.gle/mfJ1dAtTPCZbNavn9

ATIVIDADE PERÍODO

Divulgação do Edital
01/08/2023

Período de Inscrição no Edital dos Auxílios da Assistência Estudantil 01 a 11/08/2023

Análise socioeconômica das inscrições pelo profissional de Serviço Social
14/08 a 11/09/2023

Envio da Análise Socioeconômica dos inscritos pelo profissional de Serviço Social à equipe
local do campus

12/09/2023

Estruturação e Divulgação do Resultado Parcial pela equipe do campus 12/09/2023

Período para interposição de Recurso para o Processo de Inscrição 13 e 14/09/2023

Análise Socioeconômica dos Recursos de Inscrição pelo Profissional de Serviço Social
15 a 20/09/2023

Envio da Análise Socioeconômica dos Recursos da Inscrição pelo profissional de Serviço
Social para a equipe local do campus 21/09/2023

Estruturação e Divulgação do Resultado Final pela Equipe do campus 22/09/2023

Prazo para a entrega do número de conta bancária pelo aluno a equipe da Assistência
Estudantil do campus

Até 5 dias úteis após a
divulgação do Resultado

Final